## CAPUT XXXIX.

*Φιλαυτία.*

**E**Tiam intus est aliud in eodem ge-  
nere temptationis malum, quo in-  
nescunt, qui placent sibi de se, quam-  
uis alijs vel placeant, vel displiceant,  
nec placere affectant cætetis. Sed sibi pla-  
centes, multum tibi displicant; non  
tantum de non bonis quasi bonis, ve-  
rum etiam de bonis tuis, quasi suis: Aut  
etiam sicut de tuis, sed tanquam ex  
meri-

meritis suis: Aut etiam sicut ex tua gratia, sed non<sup>\*</sup> sua merita, non tamen so-<sup>\* seeua-</sup>  
cialiter gaudentes, sed alijs inuidentes dūm.  
cam. In his omnibus atque huiuscemodi  
periculis, & laboribus, vides tremorem  
cordis mei, sed & vulnera mea magis  
subinde à te sanari, quām mihi non in-  
fligi sentio.

## CAPVT LX.

*Contra vitia lucta.*

**V**bi nō mecum ambulasti veritas, do-  
cens quid caueam, & quid appe-  
tam, cūm ad te referrem inferiora visa  
mea, quae potui, teque consulerem? Lu-  
straui mundum foris sensu, quo po-  
tui, & attendi vitam corporis mei de  
me, sensusque ipsos meos. Inde ingre-  
sus sum in recessus memoriae meæ  
multiplices amplitudines, plenas miris  
modis copiarum innumerabilium; &  
consideraui, & expaui, & nihil eorum  
discernere potui sine te, & nihil eorum  
esse te inueni. Nec ego ipse inuentor,  
qui peragraui omnia, & distinguere &  
pro suis quæque dignitatibus æstimare  
conatus sum; excipiens alia nunciantib<sup>9</sup>  
sensibus, & interrogans alia mecum  
commixta sentiens, ipsosque nuncios

Q

dignos-

dignoscens atque dinumerans; iamque  
in memoria elatis opibus alia pertra-  
ctans, alia recondens, alia eruens.

2. Nec ego ipse, cum haec agerem, id  
est, vis mea, qua id agebam, nec ipsa eras  
tu, quia lux es tu permanens, quam de  
omnibus consulebam, an essent, quid es-  
sent, quanti pendenda essent. Et audieba  
docentem ac iubentem; & saepe istud fa-  
cio. Hoc me delectat, & ab omnibus a-  
ctionibus necessitatis, quantum relaxari  
possum, ad istam voluptatem refugio.  
Neque in his omnibus, quæ percurro co-  
sulens te, inuenio tantum locum anime meæ,  
nisi in te, quo colligantur sparsa mea,  
nec à te quicquam recedat ex me. Et ali-  
quando intromittis me in affectum mul-  
tum inusitatum introrsus, ad nescio quā  
dulcedinem; quæ si perficiatur in me, ne-  
scio quid erit, quod vita ista non erit.  
Sed recido in haec ærumnosis ponderib⁹,  
& resorbeor solitis, & teneor, & multum  
fleo, sed multum teneor. Tantum con-  
suetudinis sarcina digna est. Hic esse va-  
leo, nec volo: illic volo, nec valeo, miser  
utrobique.

CAPVT XLI.  
*Triplex cupiditas carnis.*

I Idco.

**I**Deo quæ considerauit languores peccatorum meorum in cupiditate tripli-  
ci; & dexteram tua m inuocauit ad salu-  
rem meam. Vidi enī m splendorem tuū  
corde saucio, & reperī = Ius dixi: Quis il-  
luc potest? Proiectus sum à facie oculorū  
tuorum. Tu es veritas super omnia præ-  
sidens. At ego per avaritiam meam nō  
amittere te volui, sed volui tecum pos-  
siderem mendacium: sicut nemo vult ita  
falsum dicere, ut nesciat ipse, quid verū  
sit. Itaque amisi te, quia non dignaris  
cum mendacio possideri.

## CAPVT XLII.

*Remedia vitiorum à dæmonibus.*

**Q**uem inuenirem, qui me reconciliaret tibi? An obeūdum mihi fuit  
ab Angelo? Qua prece? quibus sacramen-  
tis? Multi conantes ad te redire, neq; per  
seipso valentes, sicut audio, tentauerūt  
hæc, & inciderunt in desideriū curiosarū  
visionum, & digni habitu sunt illusioni-  
bus. Elati enim te quærebant doctrinæ  
fastu, exerentes potius, quām tundētes  
pectora, & adduxerunt sibi per similitu-  
dinem cordis sui conspirantes & socias

**Q 2** super-

*Ephes.2.* superbiæ suæ, potestates aëris huius, à quibus per potentias magicas deciperetur, quærentes mediatorem, per quem purgarentur, & non erat. Diabolus enim erat, transfigurans se in angelum lucis.

2. Et multum illexit superbam carnem, quod carneo corpore ipse non esset. Erat enim illi mortales & peccatores; tu autem Domine, cui reconciliari superbè quærebant, immortalis & sine peccato.

*1. Tim. 2°* Mediator autem inter Deum & homines, oportebat ut haberet aliquid simile Deo, aliquid simile hominibus, ne in utroque hominibus similis, longè esset à Deo: aut in utroque Deo similis, longè esset ab hominibus, atque ita mediator non esset. Fallax itaque ille mediator, quo per secreta iudicia tua, superbia meretur illudi, unum cum hominibus habet, id est, peccatum, aliud videri vult habere cum Deo: ut quia carnis mortalitate non tegitur, pro immortali se ostentet. Sed quia stipendum peccati mors est, hoc habet commune cum hominibus, unde simul damnetur in mortem.

*Rom. 6.*

## CAPVT XLIII.

*Christus intercessor efficax.*

I Vc-

**V**erax autem mediator, quem secreta tua misericordia demonstrasti humilibus, & misisti, ut eius exemplo **Mortales** etiam ipsam disserent humilitatem, & peccati mediator ille Dei & hominum, homo **tores** Christus Iesus, inter mortales peccato- **mortalis** res & immortalem iustum apparuit, & **iustus**. mortalis cū hominibus, iustus cū Deo: Ut quoniā stipendium iustitiae vita & pax est, per iustitiam coniunctā Deo euacuaret mortem iustificatorum impiorum, quam cum illis voluit habere communem. Hic demonstratus est antiquis sanctis, ut ita ipsi per fidem futuræ passionis eius, sicut nos per fidem præterita, salui fierent. In quantum enim homo, in tantum mediator: in quantum autem verbum, non medius, quia aequalis Deo: & Deus apud Deū, & simul cum Spiritu sancto unus Deus.

2. Quomodo nos amasti pater bone, **Rom 8.** qui filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis impijs tradidisti cū: **Quomodo** nos amasti: pro quibus ille, qui non rapi- **Phil. 2.** nam arbitratus est esse aequalis tibi, faetus est subditus usque ad mortem, mor- **Psal. 87.** tem aut crucis, unus ille in mortuis liber, potestatē habens ponēdi animā suā, **Iacob. 10.** & potestatē habens iterum sumendi

Q. 3. eam:

eam : pro nobis tibi victor & victima,  
 & ideo victor, quia victima : pro no-  
 bis tibi sacerdos & sacrificium , &  
 ideo sacerdos, quia sacrificiū, faciens ti-  
 bi nos de seruis filios , de te nascendo,  
 nobis seruiendo : Meritò mihi spes vali-  
 da in illo est, quod sanabis omnes lan-  
 guores meos per eum, qui sedet ad dex-  
 teram tuam, & te interpellat pro nobis,  
 alioquin desperarem. Multi enim & ma-  
 gni sunt ijdem lāguores mei: multi sunt  
 & magni, sed amplior est medicina tua.

**Psal. 102.** 3. Potuimus putare verbum tuum re-  
**Rom. 8.** motum esse à coniunctione hominis, &  
**Rom. 1.** desperare de nobis: nisi caro fieret, & ha-  
 bitaret in nobis. Conterritus peccatis  
**Psal. 54.** meis, & mole misericordiæ meæ, agitaueram  
**2. Cor. 5.** in corde, meditatusque fueram fugā in-  
 solitudinem, sed prohibuisti mihi, & cō-  
 firmasti me dicens : Ideo pro omnibus  
**Psal. 118.** Christus mortuus est, ut qui viuant, iam  
**Col. 2.** non sibi viuant, sed ei, qui pro ipsis mor-  
 tuus est. Ecce Domine iacto in te euram  
 meā, ut viuā, & cōsiderabo mirabilia de-  
 lege tua. Tu scis imperitiam meā & in-  
 firmitatē meā, doce me, & sana me. Ille  
 tuus unicus, in quo sunt omnes thesauri  
 sapientiæ & scientiæ absconditi, redemit  
 me sanguine suo. Non calumnientur  
 mihi

L  
 mihi  
 meum  
 paupe  
 qui co  
 Dom

D I

N  
 tempe  
 tione  
 noue  
 cito  
 vt dic  
 laudab  
 more  
 mus, &  
 ster, q  
 tatis  
 patef

mihi superbi : quoniam cogito premium P̄sal. 118.  
meum, & manduco, & bibo, & erogo; &  
pauper cupio saturari ex eo, inter illos,  
qui edunt & saturantur ; & laudabunt P̄sa. 23:  
Dominum, qui requirunt eum.

## DIVI AURÉLII

Augustini Confessionum

Liber VndeCimus.

## CAPVT I.

*Cur confitemur Deo scienti.*

**N**unquid Domine, cùm tua sit æternitas, ignoras, quæ tibi dico,  
aut ad tempus vides, quod fit in  
tempore? Cur ergo tibi tot rerum narra-  
tiones digero? Non vtique, vt per me  
noueris ea, sed affectum meum ex-  
cito in te, & eorum, qui hæc legunt,  
vt dicamus omnes: Magnus Dominus, &  
laudabilis yalde. Iam dixi, & dicam, a-  
more amoris tui facio istud. Nam & ora-  
mus, & tamē veritas ait: Nouit pater ve- Matib. 6:  
ster, quid vobis opus sit, prius quām pe-  
tatis ab eo. Affectum ergo nostrum  
patefacimus in te, confitendo tibi